
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от 2 февраля 2010 года №59 

О передаче систем сельского водоснабжения с баланса 
сельских общественных объединений потребителей 

питьевой воды на баланс органов местного самоуправления 

В целях реализации положений Закона Кыргызской Республики "О питьевой 
воде" Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать сельским общественным объединениям потребителей 
питьевой воды, имеющим на своем балансе объекты сельского водоснабжения, 
передать их в установленном порядке безвозмездно со своего баланса на 
баланс айыл окмоту аильных округов и поселковых управ поселков. 

2. Национальному агентству Кыргызской Республики по делам местного 
самоуправления (по согласованию): 

- в трехмесячный срок разработать и утвердить порядок закрепления права 
собственности на принимаемые системы сельского водоснабжения; 

- разработать и утвердить Типовой договор взаимодействия между айыл 
окмоту, поселковыми управами и сельскими общественными объединениями 
потребителей питьевой воды и довести его до органов местного 
самоуправления. 

3. Установить, что с момента передачи системы сельского водоснабжения в 
собственность органов местного самоуправления, последние передают их в 
управление сельским общественным объединениям потребителей питьевой 
воды. 

4. Органам местного самоуправления (айыл окмоту, поселковые управы) 
ежегодно при формировании местного бюджета предусматривать финансовые 
средства для ежегодного ремонта систем сельского водоснабжения, 
переданных в управление сельским общественным объединениям 
потребителей питьевой воды. 

5. Признать утратившими силу: 
- постановление Правительства Кыргызской Республики от 28 декабря 2001 

года № 828 "О передаче систем сельского водоснабжения (кроме районных 
центров) в собственность сельским общественным объединениям 
потребителей питьевой воды и их последующей эксплуатации"; 



- пункт 40 постановления Правительства Кыргызской Республики от 17 
августа 2004 года № 622 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 
решения Правительства Кыргызской Республики". 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Национальное агентство Кыргызской Республики по делам местного 
самоуправления Кыргызской Республики. 

  
Премьер-министр Д.Усенов 

  

 


